

## بخش آنکولوژی بیمارستان شاه ولی واحد یزد افتتاح شد

با حضور جمعی از خیران استان یزد و در جلسه ای مراسم تجلیل از خدمات ارزشمند خیر نیکوکار اشرف کوچک زاده همسر مرحوم سیدرضا شاه ولی، موسس بیمارستان شاه ولی دانشگاه آزاد اسلامی یزد برگزار شد.

به گزارش ایسکانیوز، در این مراسم که به بهانه افتتاح بخش آنکولوژی و کلنگ زنی مرکز پیوند مغز استخوان بیمارستان شاه ولی برگزار می‌شد، دکتر محمدرضا اسلامی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد ضمن خوش آمدگویی به خیران و پزشکان و مدعوین حاضر در جلسه گفت: ۲۷ سال از تربیت دانشجوی رشته پزشکی و پرستاری در دانشگاه آزاد اسلامی یزد سپری شده و بیمارستان شاه ولی دانشگاه آزاد اسلامی که با تلاش ها و زحمات مرحومان سید رضا شاه ولی موسس بیمارستان و علی سلطانی رئیس و موسس دانشگاه آزاد اسلامی یزد دایر شد، همچون نگینی، امید بخش بیماران از اقصی نقاط کشور بوده و هست.

او به بخشی از کارهای انجام شده در راستای بهبود کیفیت و هتلینگ بیمارستان اشاره کرد و گفت: در مدت دو سال از فعالیتیم در دانشگاه اهتمام و توجه جدی به بازسازی و بهبود کیفیت چه از لحاظ فیزیکی و چه از نظر خدمات رسانی داشته ایم چون اعتقاد داشتیم بهترین اقدام و پاسداشت درگذشتگان و خیران احیای نیت آنها و برافروختن چراغ یادگاریشان است. کما اینکه امروز بهترین خدمت به مرحوم شاه ولی زنده نگه داشتن و ادامه راه نیت ایشان که همانا خدمت به هم نوع بوده، هست.

رئیس واحد یزد از پزشکان حاذق در بیمارستان شاه ولی دانشگاه و خدماتی که به بیماران و حوزه سلامت استان می دهند تشکر و قدردانی کرد و گفت: مجوز استخدام ۲۰ متخصص را اخذ کردیم و امروز با حضور خیران بزرگوار در معیت سرکار خانم اشرف کوچک زاده شاهد راه اندازی بخش آنکولوژی و کلنگ زنی مرکز پیوند مغز استخوان هستیم و سه بخش زنان و زایمان، جراحی و دندانپزشکی در این بیمارستان نیز قبلا راه اندازی شده که مشغول سرویس دهی به هموطنان عزیز هستند.

اشرف کوچک زاده، خیر نیک‌اندیش نیز در سخنانی با یاد و خاطره درگذشتگان سیدرضا شاه ولی و دکتر علی سلطانی از موسسان بیمارستان و دانشگاه آزاد اسلامی گفت: پس از مبتلا شدن به بیماری سخت و حصول بهبودی دریافتم که شاید خدا فرصتی داده تا کاری انجام دهیم و این امر با نیت ساخت بیمارستان مخصوص بیماران سرطانی صورت گرفت و امروز ما شاهد آن هستیم که نیت خیر که داشتیم به بار نشست است.

او ادامه داد: در بالا‌های زندگی باید لذت ببریم و در پایین‌های آن باید شجاع باشیم و من این شجاعت را با نیت خدمت به هم نوعانم در یزد تجربه کرده ام.

اشرف کوچک زاده در بخشی از سخنانش خواست تا مردم خدمت به خلق را نیت راه خود قرار دهند و هر از گاهی اندیشه هایشان را مرور کرده و نگذارند تا آن اندیشه ها بوی کهنگی بگیرد.

او در باره بیمارستان شاه ولی گفت: بیمارستان شاه ولی یک هدیه و لطف مسجل خداوندی است به خانواده شاه ولی و ما برای این لطف

هر چه سپاس بگوییم کم است و امروز هدیه ای ناقبل دیگری دارم به پیشگاهش و آن کلنگ زنی و تقبل هزینه ساخت و ساز و تجهیز مرکز پیوند مغز استخوان در این بیمارستان است و امیدوارم با تلاش دکتر اسلامی و مسئولین دانشگاه که در این مدت دو سال خدمات قابل توجهی برای بیمارستان شاه ولی انجام داده اند شاهد راه اندازی این مرکز باشم.

تفاهم نامه آغاز عملیات ساخت و ساز مرکز پیوند مغز استخوان با متراژ ۴۰۰۰ متر مربع و با سرویس دهی ۸۰ تخت به امضا خیر نیکوکار و دانشگاه آزاد اسلامی یزد رسید.

۲۰۱۰۴